 BAB III
WILAYAH PENELITIAN


A. Sejarah Berdirinya SMA Negeri 4 Palembang
Dalam wawancara dengan Kepala SMA Negeri 4 Palembang yaitu bapak Parmin, MM menurutnya berdirinya sekolah ini didasari oleh keinginan yang luhur, disertai dengan tekad yang suci untuk ikut serta dalam memajukan dan mengembangkan pendidikan tinggi berdasarkan falsafah Pancasila dan Undang-Undang Dasar 1945 yang merupakan landasan utama dalam penyelenggaraan pendidikan di Indonesia. SMA Negeri 4 Palembang dirintis pertama kali oleh Bapak Kasmantri tahun 1965 dan yang langsung menjadi kepala sekolah pertama. Pada tahun 1974 sekolah ini masih memiliki gedung yang sederhana dan hanya terdiri dari satu lantai serta letaknya yang masih dikelilingi semak-semak. Pada tahun 2000-an sekolah ini melakukan renovasi bangunan dan memperluas bangunan serta menambah laboraturium bahasa dan  laboraturium kimia[footnoteRef:2] [2:  Parmin, MM, Kepala SMA Negeri 4 Palembang, Wawancara, 28 Januari 2015
] 

Berdasarkan data dokumentasi SMA Negeri 4 Palembang memiliki luas tanah sekolah 970 m dan luas bangunan sekolah 1530 m. Mulanya sekolah ini bertempat di SMK Negeri 1 Palembang sampai dengan tahun 1974 baru pindah gedung sendiri bertempat di Jalan KI. Anwar Mangku Plaju, berdasarkan Surat Keputusan Ka. Kantor Wilayah BPN (Badan Pertahanan Nasional) Provinsi Sumatera Selatan Nomor : 96/HP 3/BPN-26/1999 tanggal 25 Oktober 1999 dengan sertifikat No. 04.01.06.61.4.00001.”[footnoteRef:3] [3: Dokumentasi Sejarah Berdirinya SMA Negeri 4 Palembang  Tahun 2014/2015] 

Dari hasil wawancara dengan Kepala SMA Negeri 4 Palembang juga diketahui bahwa sekolah yang berakreditasi A (Amat Baik) ini selalu meningkat kualitas pendidikannya. Hal ini terbukti Pada  tahun 2013 sekolah ini ditetapkan menjadi salah satu sekolah unggulan kota Palembang dan berubah  nama menjadi SMA Unggul Negeri 4 Palembang. Pada tahun 2013 juga didakan kembali perluasan bangunan sekolah menjadi 3 lantai dan ditambah lagi dengan satu lapangan olahraga.[footnoteRef:4] [4:  Parmin,MM, Loc.Cit] 


B. Visi dan Misi SMA Negeri 4 Palembang  
Berdasarkan data dokumentasi SMA Negrri 4 Palembang, Adapun hasil visi dan misi SMA Negeri 4 Palembang yaitu :
1. Visi SMA Negeri 4 Palembang yaitu :
“SEKOLAH BERMUTU, BERBUDAYA, DAN BERWAWASAN LINGKUNGAN BERBASIS IMTAQ DAN IPTEK”
Indikator Visi, Unggul dalam:
a. Pengamalan Ajaran Agama  
b. Prestasi Akademik dan Non Akademik 
c. Persaingan Masuk Perguruan Tinggi
d. Wawasan Wiyata Mandala 
e. Bidang Keterampilan 
f. Penguasaan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 
Adapun MISI SMA Negeri 4 Palembang :
a. Menumbuhkembangkan Pengamalan Ajaran Agama
b. Menyelenggarakan Pembelajaran Bidang Akademik dan Non Akademik yang Efektif dan Berbudaya Lingkungan
c. Mendorong Siswa untuk Meningkatkan Motivasi dan berprestasi
d. Menumbuhkembangkan Lingkungan Wiyata Mandala 
e. Memberikan Bekal Keterampilan Bagi Lulusan 
f. Menumbuhkembangkan Penguasaan Ilmu Pengetahuan[footnoteRef:5] [5:  Dokumentasi Visi dan Misi SMA Negeri 4 Palembang Tahun 2014/2015] 


C. Keadaan Guru dan Pegawai  di SMA Negeri 4 Palembang
		Berdasarkan data dokumentsi SMA Negeri 4 Palembang, Adapun struktur organisasi SMA Negeri 4 Palembang adalah :[footnoteRef:6] [6:  Dokumentasi Struktur Organisasi SMA Negeri 4 Palembang, Tahun 2014/2015] 




Bagan 1
Struktur organisasi SMA Negeri 4 Palembang

Berdasarkan data dokumentasi SMA Negeri 4 Palembang juga diketahui bahwa SMA Negeri 4 Palembang berdiri pada tangga tahun 1965, sejak berdiri hingga sekarang sekolah ini telah  di kepalai oleh :
1. Kasmantri (1965-1957)
2. Hasanusi Nur (1967-1973)
3. Drs. A. Wahab Yunus (1973-1978)
4. M.B. Soepi (1978-1980)
5. Soebronto (1980-1981)
6. M. Daud (1981-1987)
7. H. Alfian Rosani (1987-1990)
8. Daud Yusuf MD (1990-1991)
9. Drs.H. Marhaen Achmad (1991-1995)
10. Drs. Fachrurrozi (1995-1998)
11. Drs. Sa’ari (1998-2000)
12. Drs. Purwira Zainuddin (2000-2002)
13. Drs. Alwi Zainuddin (2002-2003)
14. Dra. Hj. Rahayu Astuti (2003-2004)
15. Dra. Hj. Nurhidayah, M.M (2004-2011)
16. H. Jazuli, M.M (2011-2012)
17. Dra. Nursiawati Anggraini, M.M (maret s.d oktober 2012)
18. Parmin, S.Pd, M.M (oktober 2012 – sekarang) [footnoteRef:7] [7:  Dokumentasi Kepemimpinan SMA Negeri 4 Palembang Tahun 2014/2015] 


Dari data dokumentasi juga diketahui komposisi keadaan guru atau tenaga pengajar saat ini pada SMA Negeri 4 Palembang adalah sebagai berikut :
a. Guru berjumlah 58 orang terdiri 19 orang laki-laki dan 39 orang perempuan, dimana guru lulusan S1 berjumlah 39 orang dan lulusan S2 berjumlah 19 orang[footnoteRef:8] [8:  Dokumentasi Jumlah guru dan pegawai SMA Negeri 4 Palembang Tahun 2014/2015] 

Tabel 3
Nama guru dan jabatannya di SMA Negeri 4 Palembang

	No
	Nama Guru
	L/P
	Mengajar Bidang Studi
	Keterangan

	1
	Parmin, S.Pd, M.M
	L
	Matematika
	Kepsek

	2
	Dra. Hj. Aslamiyah
	P
	B.Indonesia
	GT

	3
	Dra. Hj. Isnaini, M.Si
	P
	Sosiologi
	GT

	4
	Hj. Jaimah, S.Pd
	P
	Sejarah
	GT

	5
	Drs. Risman, M.si
	L
	Bahasa Inggris
	GT

	6
	Drs. Suprayitno, M.Si
	L
	Penjaskes
	GT

	7
	Hj. Intanti, S.Pd
	P
	Biologi
	GT

	8
	Suryim, S.Ag
	L
	Pend.Agama
	GT

	9
	Hj. Nasriah, S.Pd, MM
	P
	Matematika
	GT

	10
	Moses Ahmad, S.Pd, MM
	L
	B.Indonesia
	Wk.Kurikulum

	11
	Dra. Hj. Sopiah, M.Si
	P
	PKN
	GT

	12
	Hariroh, S.Pd
	P
	B.Indonesia
	GT

	13
	Rusmanawati, S.Pd
	P
	Fisika
	GT

	14
	Edy Faisal, S.Pd
	L
	Biologi
	GT

	15
	Samingun, S.Pd, M.Si
	L
	Fisika
	GT

	16
	Drs. Sumardi, S.Pd 
	L
	B.Indonesia
	GT

	17
	Taslim, S.Pd., M.Si. 
	L
	B.Indonesia
	Wk.Kesiswaan

	18
	Drs. H. Makmuri, M.Si. 
	L
	Bhs.Arab
	GT

	19
	Hj. Asmiati Caniago, S.Pd. 
	P
	Geografi
	GT

	20
	Maryam Indriati, S.Pd. 
	P
	Matematika
	GT

	21
	Sucipto, S.Pd., M. Si. 
	L
	Bahasa Inggris
	GT

	22
	Dra. Yon Asma 
	P
	Ekonomi
	GT

	23
	Juwarsih, S.Pd. 
	P
	Kimia
	GT

	24
	Hj. Rosmala Dewi, S.Pd 
	P
	Biologi
	GT

	25
	Drs. Hasyim 
	L
	Pend.Agama
	GT

	26
	Wellys, S.Pd. 
	L
	Bahasa Inggris
	GT

	27
	Rosdiana, S.Pd, M.Si. 
	P
	Matematika
	GT

	28
	Abu Bakar, S.Pd., M, Si. 
	L
	Matematika
	GT

	29
	Dra. Elfarida, M.Si. 
	P
	BK
	GT

	30
	Aprida, S.Pd. 
	P
	Kimia
	GT

	31
	Yusnimar, S.Pd 
	P
	BK
	GT

	32
	Dra. Ernawati B. 
	P
	PKN
	GT

	33
	Sri Erni Wijaya, M.Pd. 
	P
	Bahasa Inggris
	GT

	34
	Syahri Ramayanti, S.Pd., M.Si. 
	P
	Fisika
	GT

	35
	Hamidi, S.Pd., M.Si. 
	L
	BK
	GT

	36
	Hj. Siti Zulaiha, S.Pd, M.M 
	P
	BK
	GT

	37
	Dian Hariani, S.Pd 
	P
	Bahasa Inggris
	GT

	38
	Zanariah, S.Si 
	P
	Matematika
	GT

	39
	Nurisah, S.Pd 
	L
	Sejarah
	GT

	40
	Hilya Baity Akbari, S.Pd 
	P
	Sejarah
	GT

	41
	Maryani, S.Pd. 
	P
	Ekonomi
	GT

	42
	Siti Nurkamalia, S.Pd. 
	P
	Bahasa Indonesia
	GT

	43
	Kamaluddin, S.Pd 
	L
	Matematika
	GT

	44
	Irna Yuliana, S.Pd 
	P
	Biologi
	GT

	45
	R.A. Simanjuntak,M.Pd 
	L
	Bahasa Inggris
	GT

	46
	Risa Muryani, S.Si 
	P
	Biologi
	GT

	47
	Haryati, S.Pd 
	P
	Kimia
	GT

	48
	Apris Asmoro, S.Pd 
	L
	Geografi
	GT

	49
	Deli Mulianti, S.Sn 
	P
	Seni
	GT

	50
	Nia Rakhmawati, S.Pd 
	P
	Bhs. Jerman
	GT

	51
	Linda Zahara, SE. 
	P
	Ekonomi
	GT

	52
	Suherlin Setia  Dewi, S.Pd.
	P
	Biologi
	GT

	53
	Sapuraini, A.Md. 
	L
	T.Informatika
	GTT

	54
	Hj. Meilin, S.Pd 
	P
	Mulok
	GTT

	55
	A. Romadhonsyah, S.Pd. 
	L
	Penjaskes
	GTT

	56
	Yulitha Suryandhani, S.Pd.
	P
	P.Seni
	GTT

	57
	Martini, S.Pd.
	P
	Sosiologi
	GTT

	58
	Ahmad Aprizal, S.Pd.
	L
	Penjaskes
	GTT



Berdasarkan data diatas dapat diketahui bahwa latar belakang pendidikan guru yang mengajar di SMA Negeri 4 Palembang sudah sesuai dengan mata pelajaran yang mereka ajar. Sehingga hal ini dapat meningkatkan kualitas belajr mengajar di sekolah tersebut. 
b. Pegawai berjumlah 20 orang, terdiri dari laki-laki berjumlah 7 orang dan perempuan  berjumlah 13 orang.[footnoteRef:9] [9:  Ibid.] 

Tabel 4
Nama pegawai dan jabatannya di SMA Negeri 4 Palembang

	No
	Nama
	Jabatan
	Ket

	1
	Usman
	Karus Tata Usaha
	PTT

	2
	Nursulah, S.Sos. 
	Petugas Perpustakaan & Warnet
	PTT

	3
	Rita Aryanti, S.Pd 
	Petugas Administrasi sekolah Gratis
	PTT

	4
	Titin Maryani, S.Pd 
	Petugas Administrasi Kesiswaan
	PTT

	5
	Fanny Winandasari, A.Md. 
	Petugas Administrasi Kepegawaian
	PTT

	6
	Cecep Saputra, S.Kom 
	Petugas Administrasi Inventaris & Laporan
	PTT

	7
	Rini Pujiati, SP. 
	Petugas Administrasi Kearsipan, Legalisir,
	PTT

	8
	Windri Versia,S.Pd.
	Petugas Laboran
	PTT

	9
	Rakhmat Hidayat, A.Md 
	Petugas Satpam
	PTT

	10
	Rasmi Suhartini 
	Petugas Konsumsi
	PTT

	11
	Eny Mujriani 
	Petugas Koperasi
	PTT

	12
	Syaiful Bahri 
	Petugas Kebersihan
	PTT

	13
	Karsinah
	Petugas Kebersihan
	PTT

	14
	Sunardo
	Petugas Kebersihan
	PTT

	15
	Sudirman
	Petugas Kebersihan
	PTT

	16
	Trisna Pribadi
	Petugas Kebersihan
	PTT

	17
	Mailiana 
	Petugas Kebersihan
	PTT

	18
	Retno Diyani
	Staf Tata Usaha
	PTT

	19
	Dwi Citra Nurhariyanti, S.Pd.
	Petugas Laboran Fisika
	PTT

	20
	Dona Marcelina, S.Kom 
	Petugas Laboran Komputer
	PTT


Berdasarkan data diatas diketahui bahwa pegawai di SMA Negeri 4 Palembang sudah lengkap, semua bagian sudah ada pegawainya masing-masing. Selain itu di jabatan-jabatan penting dipegang oleh sarjana sehingga membantu meningkatkan kualitas dari bagian yang dikerjakan.
D. Keadaan Siswa SMA Negeri 4 Palembang
1. Jumlah Siswa SMA Negeri 4 Palembang 
Berdasarkan data dokumentasi SMA Negeri 4 palembang, Adapun siswa SMA Negeri 4 Palembang Tahun Pelajaran 2014/2015 berjumlah 966 orang yang terdiri dari laki-laki 406 orang dan perempuan 560 orang.[footnoteRef:10] Secara rinci tercantum dalam tabel berikut : [10:  Dokumentasi, Jumlah Siswa SMA Negeri 4 Palembant, Tahun 2014/2015] 

Tabel 5
Jumlah siswa setiap kelas di SMA Negeri 4 Palembang
	No
	Kelas
	Laki-Laki
	Perempuan
	Jumlah

	1
	X MIA 1
	17
	22
	39

	2
	X MIA 2
	18
	20
	38

	3
	X MIA 3
	14
	25
	39

	4
	X MIA 4
	14
	25
	39

	5
	X IIS 1
	8
	17
	25

	6
	X IIS 2
	5
	17
	22

	7
	X IIS 3
	7
	16
	23

	8
	X IIS 4
	5
	18
	23

	9
	XI IPA 1
	12
	20
	32

	10
	XI IPA 2
	15
	20
	35

	11
	XI IPA 3
	14
	18
	32

	12
	XI IPA 4
	13
	22
	35

	13
	XI IPA 5
	13
	23
	36

	14
	XI IPA 6
	14
	20
	34

	15
	XI IPS 1
	14
	21
	35

	16
	XI IPS 2
	14
	20
	34

	17
	XI IPS 3
	15
	20
	35

	18
	XI IPS 4
	16
	19
	35

	19
	XI IPS 5
	18
	15
	33

	20
	XII IPA 1
	13
	20
	33

	21
	XII IPA 2
	16
	20
	36

	22
	XII IPA 3
	14
	23
	37

	23
	XII IPA 4
	15
	19
	34

	24
	XII IPA 5
	16
	18
	34

	25
	XII IPS 1
	18
	18
	36

	26
	XII IPS 2
	24
	14
	38

	27
	XII IPS 3
	23
	15
	38

	JUMLAH
	406
	560
	966



  
Berdasarkan data diatas diketahui bahwa jumlah seluruh siswa di kelas X SMA Negeri 4 Palembang ada 286 siswa, kelas XI ada 394 siswa dan kelas XII ada 286 siswa. Dari sini dapat dilihat bahwa jumlah siswa di SMA Negeri 4 Palembang itu banyak dan terus meningkat setiap tahunnya. Selain itu penyeleksian setiap siswa yang masuk itu dilakukan dengan tes ketat. Hal ini dilakukan untuk tetap menjaga kualitas pendidikan di SMA Negeri 4 Palembang.
2. Kegiatan Ekstrakulikuler Siswa di SMA Negeri 4 Palembang
Berdasarkan hasil wawancara peneliti dengan Kepala SMA Negeri 4 Palembang, adapun kegiatan Ekstrakulikuler Siswa di SMA Negeri 4 Palembang antara lain:
a. Pmr
b. Paskibra
c. Seni tari, band
d. Karya ilmiah remaja (kir)
e. Pramuka
f. Rohis
g. Pks
h. English debate club
i. Olahraga (voly dan basket) [footnoteRef:11] [11:  Parmin, Loc.Cit] 


Berdasarkan data diatas diketahui bahwa kegiatan ekstrakulikuler di SMA Negeri 4 Palembang sudah cukup banyak sebagai wadah untuk menyalurkan setiap kemampuan dan bakat siswa. Di SMA Negeri 4 juga setiap siswa diwajibkan untuk mengikuti minimal satu ekstrakulikuler sehingga semua kemampuan siswa tersalurkan di SMA Negeri 4 Palembang.

E. Keadaan Sarana dan Prasarana SMA Negeri 4 Palembang
Berdasarkan hasil wawancara peneliti degan Kepala SMA Negeri 4 Palembang, Sekolah yang beralamat lengkap di KI. Anwar Mangku Plaju ini telepon 541957 memiliki gedung yang terdiri dari : [footnoteRef:12] [12:  Ibid.] 

1. Ruang kepala sekolah
2. Ruang wakil kepala sekolah
3. Ruang guru
4. Ruang tata usaha
5. Ruang kelas
6. Ruang laboratorium ipa, bahasa, komputer, multi study
7. Ruang psb
8. Ruang perpustakaan
9. Ruang Bp/Bk
10. Ruang osis
11. Ruang pmr
12. Ruang pramuka
13. Ruang UKS
14. Ruang sanggar seni
15. Ruang koperasi
16. Masjid
17. Gudang
18. Dapur
19. Pos jaga
20. Kantin sekolah
21. Lapangan olah raga
22. Tempat parkir guru
23. Tempat parkir siswa
24. Toilet kepsek, guru, pegawai, dan siswa


Dari data diatas dapat dilihat bahwa SMA Negeri 4 Palembang merupakan sekolah dengan fasilitas sarana dan prasarana yang lengkap dan memadai. Semua sarana dan prasarana yang diperlukan untuk menunjang kelancaran proses pembelajaran di sekolah tersedia di SMA Negeri 4 Palembang. Hal ini dapat meningkatkan kualitas di sekolah tersebut.

F. Kurikulum di SMA Negeri 4 Palembang
Dalam wawancara dengan Staf Tata Usaha SMA Negeri 4 Palembang yaitu ibu Titin Sugiarti mengenai kurikulum di sekolah ini menurutnya Sekolah ini menerapkan kurikulum sesuai dengan aturan pemerintah pusat. Untuk tahun pelajaran 2014/2015 di sekolah tersebut menggunakan dua kurikulum, kelas X dan XI menggunakan kurikulum 2013. Sedangkan untuk kelas XII menggunakan kurikulum KTSP 2006. Hal ini menunjukkan bahwa perkembangan kurikulum di SMA Negeri 4 Palembang sudah sesuai dengan aturan pemerintah pusat dan akan mengalami perubahan kurikulum jika kurikulum pusat juga berubah.[footnoteRef:13] [13:  Titin Sugiarti, Staf Tata Usaha SMA Negeri 4 Palembang, Wawancara, 28 Januari 2015] 
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